Dels tres documents esmentats comentarem el primer en tant que és el que ens aporta la
informacié més important, tant per les caracteristiques fisiques de la peca, aixi com també de
questions iconografiques, i respecte els materials, en ell s’especifica com ha d’ésser la fusta i
on s’ha d’ubicar el retaule, transcrivim el fragment en qué ho exposa: “faciam vobis unum
retrotabulum, de bona fusta de alber ben secca, bene endrapatum, et enguixatum, et barratum, de
tribus peciis, et de mensura, longitudinis et latitudinis cuiusdam retrotabuli, quod est in capella
sanctorum lohannis Babtiste et Johannis Evangeliste, et cum suo banchali”. A més també més
endavant es donaran especificacions de com ha d’ésser aquesta intervencid: “et dictum
retrotabulum deaurabo de auro floreni Florence, et de adzur de Arca, et aliis bonis coloribus, pulcris et
finis; et bene picatum et perfecte lavorum; et cum suo guardapols de argent colrat, et adzur de
Alamanya, cum illis signis a tot quot vobis placuerit, cum radortis, et pinaculis deauratis de auro
predicto”. Respecte la iconografia prevista pel retaule, val a dir que es concreta que cal que hi
apareguin sant Joan Evangelista i sant Narcis, igual que tambe es fa constar aproximadament
quines escenes cal que enclogui, i cal dir que el document en general és forca clar amb aquestes

untualitzacions i ens permet fer-nos bastant la idea de com havia d’ésser: “In quoquidem
quoq

18 pOST, Ch. R.: 4 History of..., Op. Cit., vol. VIII, pag. 613.

Y7 Transcrit a: MADURELL I MARIMON, J. M.: “El pintor Lluis Borrassa: su vida...”, Op. Cit., vol. VIII, pag.
328-329, doc. 312; també en el present treball, veure annex documental, doc. 1.XV.1.

18 Transcrit a: 1bid., pag. 330-331, doc. 315; també en el present treball, veure annex documental, doc. 1.XV.2.

19 Transcrit a: Ibid., pag. 331, doc. 316; també en el present treball, veure annex documental, doc. 1.XV.3.
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retrotabulo faciam et depingam, scilicet, in pecia media, duas figuras, sive ymagines, una sciilicet,
sancti lohannis Evangelista, et alteram sancti Narcissi, santes pedibus. Et de super istas duas figuras,
ymagines beate Marie de Graccia, cohopertam cum suo mantello, et multitudinem hominum et
mulierem. Et in sumitatis, Passionem Domini, cum virginibus. Et in sinistris ipsius Passionis, et in
quelibet pecia laterum, et erunt tres ystorie, et una dicti sancti lohannis Evangeliste, et in altera alias

tres sancti Narcissi, illas, scilicet, quod vos elegiritis™.